
I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI D'HISENDA
1562 Reial decret 1305/2024, de 23 de desembre, pel qual s'aprova el Reglament 

de procediment sancionador de les infraccions per incompliment de les 
obligacions derivades de les estadístiques del comerç internacional de béns 
dins la Unió Europea i es modifica el Reglament de procediment administratiu 
sancionador de les infraccions per incompliment de les obligacions que 
estableix la Llei de la funció estadística pública, aprovat pel Reial decret 
1572/1993, de 10 de setembre.

L’article 4 del Reglament (UE) 2019/2152 del Parlament Europeu i del Consell, de 27 
de novembre de 2019, relatiu a les estadístiques empresarials europees, que deroga deu 
actes jurídics en l’àmbit de les estadístiques empresarials, estableix que els estats 
membres de la Unió han d’elaborar les estadístiques de comerç internacional de béns 
dins la Unió, per a la qual cosa han d’utilitzar totes les fonts de dades pertinents, entre 
les quals es troben les enquestes, garantint el compliment dels requisits de qualitat que 
estableix l’article 17.

Així mateix, l’article 48 de la Llei 12/1989, de 9 de maig, de la funció estadística 
pública, estableix que l’incompliment de les obligacions imposades en relació amb les 
estadístiques per a fins estatals se sanciona d’acord amb el que disposa el títol V 
(Infraccions i sancions) i que la potestat sancionadora correspon a la persona titular de la 
Direcció del Departament de Duanes i Impostos Especials de l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària, quan es tracti d’infraccions per incompliment de les 
obligacions derivades de les estadístiques dels intercanvis de béns entre estats 
membres de la Unió Europea.

Per la seva banda, l’article 27.3 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del 
sector públic, assenyala la possibilitat d’introduir, per mitjà de disposicions 
reglamentàries de desplegament, especificacions o graduacions al quadre d’infraccions o 
sancions establertes legalment, que contribueixin a una identificació més correcta de les 
conductes o a una determinació més precisa de les sancions corresponents.

En l’àmbit procedimental, la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques, regula el procediment especial relatiu a l’exercici 
de la potestat sancionadora, els principis generals del qual recull la Llei 40/2015, d’1 
d’octubre.

Considerant tot això, es fa necessari desplegar determinats aspectes de la normativa 
relativa al procediment sancionador pel que fa a les infraccions a les estadístiques de 
comerç internacional de béns dins la Unió (Intrastat), així com establir els criteris de 
graduació de les sancions derivades de les infraccions esmentades, per a tota la qual 
cosa habilita la disposició final primera de la Llei 12/1989, de 9 de maig.

En línia amb el que preceptua l’article 14 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, les unitats 
informants estan obligades a relacionar-se amb l’Administració per mitjans electrònics. 
S’inclouen entre aquestes, a més de les persones jurídiques i altres entitats, les 
persones físiques, en consideració al fet que, per la seva capacitat econòmica, tècnica i 
la seva dedicació professional, resulta acreditat que tenen accés i disponibilitat dels 
mitjans electrònics necessaris.

En la mateixa mesura, és necessari modificar i derogar determinats preceptes del 
Reglament de procediment administratiu sancionador de les infraccions per incompliment 
de les obligacions que estableix la Llei de la funció estadística pública, aprovat pel Reial 
decret 1572/1993, de 10 de setembre, a fi d’adaptar-lo al contingut d’aquest Reial decret.

Al seu torn, el present Reial decret s’adequa als principis de bona regulació a què es 
refereix l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, per tal com és una regulació 
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necessària per aconseguir els fins assenyalats, proporcional en els seus mecanismes i 
que garanteix la seguretat jurídica dels seus destinataris. Així mateix, la norma 
projectada compleix el principi d’eficàcia i proporciona més seguretat jurídica perquè 
actualitza la regulació del procediment administratiu sancionador en aquesta matèria i 
l’adapta al marc jurídic vigent. Compleix, així mateix, el principi de transparència, ja que 
s’han evacuat els tràmits de consulta pública prèvia i d’informació i audiència públiques, i 
se n’identifica clarament el propòsit. Finalment, també és adequat al principi d’eficiència, 
ja que no altera el règim de càrregues administratives que preveu la normativa 
precedent.

Aquest Reial decret es dicta a l’empara del que estableix l’article 149.1.31a de la 
Constitució espanyola, que atribueix a l’Estat la competència exclusiva en matèria 
d’estadística per a fins estatals.

En virtut d’això, a proposta de la ministra d’Hisenda, amb l’aprovació prèvia del 
ministre per a la Transformació Digital i de la Funció Pública, d’acord amb el Consell 
d’Estat, i amb la deliberació prèvia del Consell de Ministres en la reunió del dia 23 de 
desembre de 2024,

DISPOSO:

Article únic. Aprovació del Reglament de procediment sancionador de les infraccions 
per incompliment de les obligacions derivades de les estadístiques del comerç 
internacional de béns dins la Unió Europea (Intrastat).

S’aprova el Reglament de procediment sancionador de les infraccions per 
incompliment de les obligacions derivades de les estadístiques del comerç internacional 
de béns dins la Unió Europea (Intrastat) a les quals es refereix el Reglament 
(UE) 2019/2152 del Parlament Europeu i del Consell, de 27 de novembre de 2019, relatiu 
a les estadístiques empresarials europees, que deroga deu actes jurídics en l’àmbit de 
les estadístiques empresarials.

Disposició transitòria única. Procediments ja iniciats i retroactivitat.

1. Els procediments sancionadors amb l’origen en infraccions per incompliment de 
les obligacions derivades de les estadístiques del comerç internacional de béns dins la 
Unió Europea ja iniciats abans de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret s’han de 
tramitar d’acord amb les normes de procediment anteriors a aquest, fins a la seva 
conclusió.

2. No obstant això, els preceptes que conté aquest Reial decret tenen efectes 
retroactius quan afavoreixin els responsables de les infraccions esmentades.

3. La revisió de les sancions no fermes l’han de fer els òrgans administratius que 
estiguin coneixent dels recursos corresponents, amb els informes o altres actes 
d’instrucció previs que es considerin necessaris.

Disposició derogatòria única. Derogació normativa.

1. Queden derogades totes les normes del mateix rang o inferior en allò que 
contradigui o s’oposi al que disposa aquest Reial decret.

2. Queden derogats expressament l’article 2.2, l’article 3.6, l’article 7.3 i la 
disposició addicional única del Reglament de procediment administratiu sancionador de 
les infraccions per incompliment de les obligacions que estableix la Llei de la funció 
estadística pública, aprovat pel Reial decret 1572/1993, de 10 de setembre.
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Disposició final primera. Modificació del Reglament de procediment administratiu 
sancionador de les infraccions per incompliment de les obligacions que estableix la 
Llei de la funció estadística pública, aprovat pel Reial decret 1572/1993, de 10 de 
setembre.

S’afegeix un segon paràgraf a l’article 1 del Reglament de procediment administratiu 
sancionador de les infraccions per incompliment de les obligacions que estableix la Llei 
de la funció estadística pública, aprovat pel Reial decret 1572/1993, de 10 de setembre, 
amb la redacció següent:

«Aquest Reglament no és aplicable en els casos en què, de conformitat amb el 
que disposa l’article 48.3 de la Llei 12/1989, de 9 de maig, la potestat 
sancionadora correspongui a la persona titular de la Direcció del Departament de 
Duanes i Impostos Especials de l’Agència Estatal d’Administració Tributària. En 
aquests casos, és aplicable el procediment sancionador que preveu la seva 
normativa específica».

Disposició final segona. Títol competencial.

Aquest Reial decret es dicta a l’empara del que estableix l’article 149.1.31a de la 
Constitució espanyola, que atribueix a l’Estat la competència exclusiva en matèria 
d’estadística per a fins estatals.

Disposició final tercera. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret entra en vigor el dia 1 de febrer de 2025.

Madrid, 23 de desembre de 2024.

FELIPE R.

La vicepresidenta primera del Govern i ministra d’Hisenda,
MARÍA JESÚS MONTERO CUADRADO

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 25 Dimecres 29 de gener de 2025 Secc. I.    Pàg. 3



Reglament de procediment sancionador de les infraccions per incompliment 
de les obligacions derivades de les estadístiques del comerç internacional 

de béns dins la Unió Europea

CAPÍTOL I

Disposicions generals

Article 1. Àmbit d’aplicació.

Aquest Reglament té per objecte la regulació de determinats aspectes del 
procediment sancionador, com els òrgans competents, el termini de resolució i les 
reduccions aplicables, així com l’establiment dels criteris de graduació de les sancions 
que s’imposin com a conseqüència de la comissió de les infraccions que tipifica 
l’article 50 de la Llei 12/1989, de 9 de maig, de la funció estadística pública, per 
l’incompliment de les obligacions derivades de les estadístiques del comerç internacional 
de béns dins la Unió (Intrastat) a les quals es refereix el Reglament (UE) 2019/2152 del 
Parlament Europeu i del Consell, de 27 de novembre de 2019, relatiu a les estadístiques 
empresarials europees, que deroga deu actes jurídics en l’àmbit de les estadístiques 
empresarials.

Article 2. Àmbit subjectiu.

1. Les disposicions d’aquest Reglament s’han d’aplicar a les unitats informants que 
hagin de subministrar la informació necessària per a l’elaboració de les estadístiques del 
comerç internacional de béns dins la Unió Europea (Intrastat), a què es refereix 
l’annex V, capítol I, secció 7, del Reglament d’execució (UE) 2020/1197 de la Comissió, 
de 30 de juliol de 2020, pel qual s’estableixen especificacions tècniques i modalitats 
d’acord amb el Reglament (UE) 2019/2152 del Parlament Europeu i del Consell, relatiu a 
les estadístiques empresarials europees, que deroga deu actes jurídics en l’àmbit de les 
estadístiques empresarials.

2. A aquests efectes i d’acord amb el que estableix el Reglament d’execució 
(UE) 2020/1197 esmentat, es consideren unitats informants els subjectes passius de 
l’impost sobre el valor afegit i les persones i les entitats a les quals, sense ser-ho, s’hagi 
atribuït un número d’identificació individual en relació amb l’impost esmentat de 
conformitat amb el que estableix l’article 214 de la Directiva 2006/112/CE del Consell, 
de 28 de novembre de 2006, relativa al sistema comú de l’impost sobre el valor afegit, i 
que:

a) En el cas de les exportacions, hagin declarat lliuraments intracomunitaris de 
béns o siguin exportadors.

b) En el cas de les importacions, hagin declarat adquisicions intracomunitàries de 
béns o siguin importadors.

c) Estiguin inclosos en algun dels supòsits en què la normativa els assenyala com a 
tals en el cas de moviments específics de mercaderies.

CAPÍTOL II

Procediment sancionador

Article 3. Procediment sancionador aplicable a les infraccions relatives a l’estadística de 
comerç internacional de béns dins la Unió.

El procediment sancionador aplicable a les infraccions relatives a l’estadística de 
comerç internacional de béns dins la Unió s’ha de desplegar de conformitat amb el que 
estableix el títol IV de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, amb els principis que preveu el capítol III del títol 
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preliminar de la Llei 40/2015, de règim jurídic del sector públic estatal, i amb les 
disposicions d’aquest Reglament.

Article 4. Òrgans competents.

1. La competència per acordar la iniciació i la instrucció del procediment 
sancionador correspon a la persona titular de la Dependència Regional de Duanes i 
Impostos Especials de la Delegació Especial de l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària en l’àmbit territorial de la qual es trobi el domicili fiscal de la unitat informant en 
el moment d’iniciar-se el procediment sancionador o, si no n’hi ha, en què es trobi el 
domicili fiscal del seu representant, sense que un canvi posterior de domicili fiscal afecti 
la competència esmentada.

2. L’òrgan competent per acordar la resolució del procediment sancionador és la 
persona titular del Departament de Duanes i Impostos Especials de l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària.

Article 5. Subjecte infractor.

El subjecte infractor és la unitat informant a què es refereix l’article 2 que faci les 
accions o les omissions que tipifica com a infracció la Llei 12/1989, de 9 de maig.

Article 6. Actuacions prèvies.

1. Els serveis estadístics poden obrir un període d’informació o actuacions prèvies 
amb la finalitat de conèixer les circumstàncies del cas concret i la conveniència o no 
d’iniciar el procediment sancionador i, entre altres actuacions, poden requerir:

a) A la unitat informant, que verifiqui l’exactitud de la informació consignada en la 
declaració Intrastat o la falta de declaració de les operacions dutes a terme.

b) A l’importador, que aclareixi la informació estadística subministrada, a l’efecte 
d’assegurar la qualitat de les dades sobre les importacions dins la Unió.

2. En els casos en què, de conformitat amb l’apartat anterior, els serveis estadístics 
efectuïn un requeriment, aquest s’ha d’atendre en el termini de quinze dies des de la 
notificació, mitjançant l’aclariment i la justificació de les operacions dutes a terme i, si és 
procedent, la rectificació de les dades declarades.

3. La durada màxima del període a què es refereix l’apartat 1 és de sis mesos.
4. A l’efecte d’aquest Reglament, tenen la consideració de serveis estadístics els 

òrgans i les unitats de l’Agència Estatal d’Administració Tributària que determini la seva 
normativa d’organització.

Article 7. Iniciació del procediment sancionador.

1. L’acord d’iniciació l’ha de dictar la persona titular de la Dependència Regional de 
Duanes i Impostos Especials que sigui competent segons el que estableix l’article 4.1.

2. L’acord d’iniciació ha de contenir els elements que assenyala l’article 64 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre. Per donar compliment al dret a formular al·legacions i al 
tràmit d’audiència, s’ha d’atorgar al presumpte responsable un termini de deu dies des de 
la notificació de l’acord esmentat.

Article 8. Instrucció del procediment, pràctica de la prova, tràmit d’audiència i proposta 
de resolució.

1. L’òrgan instructor ha de dur a terme els actes orientats a la determinació, al 
coneixement i a la comprovació dels fets necessaris per dictar la resolució i ha d’unir a 
l’expedient sancionador les proves, les declaracions i els informes necessaris per a la 
resolució. Així mateix, els interessats poden proposar les actuacions a què es refereix 
l’article 75 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre.
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2. Els interessats poden, en qualsevol moment del procediment anterior al tràmit 
d’audiència, presentar al·legacions i aportar documents o altres elements de judici, 
d’acord amb el que preveu l’article 76 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre. Així mateix, 
durant el tràmit d’audiència l’inculpat pot al·legar tot el que consideri convenient en 
defensa seva. En suport d’aquest dret pot aportar factures, documents de transport i 
altres justificants de les operacions dutes a terme, així com qualsevol altra prova 
admissible en dret, els quals s’han de tenir en compte en dictar la proposta de resolució.

3. Els mitjans i el període de prova, així com la pràctica de la prova, es regeixen pel 
que preveuen els articles 77 i 78 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre.

4. Immediatament abans de redactar la proposta de resolució, l’expedient s’ha de 
posar de manifest als interessats o, si s’escau, als seus representants, tal com estableix 
l’article 82 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, i aquests disposen d’un termini de deu dies 
per al·legar i presentar els documents i les justificacions que considerin pertinents. Si 
abans del venciment d’aquest termini els interessats manifesten la seva decisió de no 
efectuar al·legacions ni aportar nous documents o justificacions, es té per efectuat el 
tràmit.

5. Es pot prescindir del tràmit d’audiència quan no figurin en el procediment ni es 
tinguin en compte en la resolució altres fets ni altres al·legacions i proves que les 
adduïdes per l’interessat.

6. Conclosa la instrucció del procediment, la persona titular de la Dependència 
Regional de Duanes i Impostos Especials o la persona designada òrgan instructor per 
aquella ha de dictar, de conformitat amb el que estableix l’article 89.2 de la Llei 39/2015, 
d’1 d’octubre, una proposta de resolució, que ha d’indicar la posada de manifest del 
procediment i informar del termini de deu dies atorgat al presumpte responsable per 
formular al·legacions i presentar els documents i les informacions que consideri 
pertinents.

7. En el supòsit que no s’hagin efectuat al·legacions a l’acord d’iniciació del 
procediment sancionador en el termini previst, l’acord esmentat es considera una 
proposta de resolució sempre que contingui un pronunciament precís sobre la 
responsabilitat imputada.

Article 9. Finalització del procediment sancionador.

La resolució que ultimi el procediment posa fi a la via administrativa, i únicament es 
pot interposar contra aquesta resolució un recurs potestatiu de reposició.

Article 10. Termini màxim per resoldre.

El termini màxim per a la notificació de la resolució del procediment que regula 
aquest Reglament és de sis mesos, comptats des de la data de l’acord d’iniciació de 
l’expedient sancionador. Transcorregut el termini sense que s’hagi notificat la resolució, 
es produeix la caducitat del procediment. La resolució de declaració de caducitat ha 
d’ordenar l’arxivament de les actuacions, sense perjudici que es pugui iniciar un nou 
procediment quan no s’hagi produït la prescripció de la infracció.

Article 11. Reconeixement de la responsabilitat i pagament anticipat.

1. El subjecte infractor pot obtenir una reducció del 20 per cent en l’import de la 
sanció quan amb anterioritat a la resolució hagi reconegut la seva responsabilitat.

El pagament voluntari pel presumpte responsable, en qualsevol moment anterior a la 
resolució, implica la terminació del procediment, i l’òrgan competent ha d’aplicar una 
reducció del 30 per cent sobre la sanció proposada, que és acumulable a la reducció pel 
reconeixement de la responsabilitat a què es refereix el paràgraf anterior d’aquest 
apartat.
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Així mateix, l’obtenció de qualsevol reducció implica el desistiment i la renúncia a 
qualsevol acció o recurs en la via administrativa, de conformitat amb l’article 85 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre.

2. Addicionalment, per poder-se beneficiar d’aquestes reduccions, quan la infracció 
consisteixi en la falta de presentació de la declaració o en la consignació de dades 
incompletes o inexactes, l’inculpat ha de presentar la declaració omesa o, si s’escau, 
procedir a la correcció de la declaració presentada. Així mateix, en cas que la declaració 
recapitulativa d’operacions intracomunitàries de l’impost sobre el valor afegit a què es 
refereix l’article 164 de la Llei 37/1992, de 28 de desembre, de l’impost sobre el valor 
afegit, s’hagi de rectificar com a conseqüència d’errors o de la modificació de la base 
imposable, segons el que estableix la normativa tributària, ha d’acreditar que ha procedit 
a la rectificació esmentada.

3. En el supòsit de falta d’atenció als requeriments que, si s’escau, s’hagin remès 
per a l’aclariment de les dades declarades, el benefici de les reduccions exigeix, a més, 
l’aclariment, la justificació i, si s’escau, la correcció previs de les dades consignades.

Article 12. Notificacions electròniques.

1. Als efectes del procediment que regula aquest Reglament, les unitats informants 
a què es refereix l’article 2 estan obligades a relacionar-se amb l’Administració a través 
de mitjans electrònics.

2. El règim per a la pràctica de les notificacions a través de mitjans electrònics és el 
que preveuen l’article 41, apartats 1 i 3, i l’article 43, tots dos de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, i l’article 42 i següents del Reglament d’actuació i funcionament del sector 
públic per mitjans electrònics, aprovat pel Reial decret 203/2021, de 30 de març, amb les 
especialitats que s’estableixin legalment o reglamentàriament.

CAPÍTOL III

Criteris de qualificació de les infraccions i de graduació de les sancions

Article 13. Concepte de flux als efectes de les infraccions i les sancions.

A l’efecte de la qualificació de les infraccions que tipifica l’article 50 de la 
Llei 12/1989, de 9 de maig, s’entenen per flux les operacions d’importació o exportació 
que s’indiquen a continuació, dutes a terme en el període de referència:

1. Exportacions dins la Unió dels béns següents que surtin de l’Estat membre 
d’exportació amb destinació a un altre Estat membre:

a) Béns de la Unió, excepte els que es trobin en trànsit entre estats membres.
b) Béns no pertanyents a la Unió sotmesos a l’Estat membre d’exportació al règim 

duaner de perfeccionament actiu.

2. Importacions dins la Unió dels béns següents que entrin a l’Estat membre 
d’importació, exportats inicialment des d’un altre Estat membre:

a) Béns de la Unió, excepte els que es trobin en trànsit entre estats membres.
b) Béns no pertanyents a la Unió sotmesos prèviament a l’Estat membre 

d’exportació al règim duaner de perfeccionament actiu, que es mantenen en el règim 
esmentat o es despatxen a lliure pràctica a l’Estat membre d’importació.

Article 14. Infraccions i sancions per una infracció molt greu.

1. A l’efecte de la infracció que tipifica l’article 50.2.d) de la Llei 12/1989, de 9 de 
maig, es considera que hi ha una resistència notòria en l’enviament de les dades 
requerides quan no s’atenguin, en el termini atorgat a aquest efecte, dos requeriments 
sobre els mateixos períodes i fluxos.
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2. A l’efecte de la infracció que tipifica l’article 50.2.e) de la Llei 12/1989, de 9 de 
maig, es considera que es produeix una infracció molt greu quan el subjecte infractor 
hagi estat sancionat en ferm per dues infraccions greus en els dotze mesos anteriors a la 
data de comissió de la infracció.

3. Les infraccions que tipifica l’article 50.2 de la Llei 12/1989, de 9 de maig, pel que 
fa a l’incompliment de les obligacions derivades de les estadístiques del comerç 
internacional de béns dins la Unió Europea, se sancionen de conformitat amb el que 
estableix l’article 51, apartats 1 i 4, de la Llei esmentada, amb una multa de 6.000 euros 
quan, en relació amb l’any natural anterior, la suma de les bases imposables compreses 
en les declaracions recapitulatives d’operacions intracomunitàries, referides als 
lliuraments o a les adquisicions de béns, o el valor estadístic de les seves declaracions 
Intrastat, en un flux determinat, hagi estat superior a 100 milions d’euros. En la resta dels 
casos, l’import de la multa és de 4.000 euros.

Article 15. Infraccions i sancions per una infracció greu.

1. A l’efecte de la infracció que tipifica l’article 50.3.a) de la Llei 12/1989, de 9 de 
maig, es considera que es produeix un perjudici greu per al servei quan no es presenti la 
declaració, sempre que l’omissió esmentada no constitueixi una infracció lleu, o quan 
aquella s’hagi presentat amb posterioritat al mes natural en què conclogui el termini de 
presentació.

2. Es considera que s’ha comès una infracció greu, a l’efecte de la infracció que 
tipifica l’article 50.3.b) de la Llei 12/1989, de 9 de maig, quan s’hagi produït un perjudici 
greu per al servei. A aquest efecte, es considera que s’ha produït un perjudici greu per al 
servei quan les dades incompletes o inexactes remeses comportin que la diferència entre 
la base imposable que consignen les declaracions recapitulatives d’operacions 
intracomunitàries de l’impost sobre el valor afegit (IVA) i la base imposable o el seu 
equivalent que consigna la declaració Intrastat sigui superior al 30% de la base 
imposable que consignen les declaracions recapitulatives esmentades i a l’import 
de 500.000 euros, així com en el supòsit que s’hagi presentat una declaració sense 
operacions quan aquestes s’hagin dut a terme.

S’entén que una declaració presenta dades incompletes quan les dades consignades 
no incloguin la totalitat de les operacions dutes a terme.

3. A l’efecte de la infracció que tipifica l’article 50.3.c) de la Llei 12/1989, de 9 de 
maig, es considera que es produeix una infracció greu quan el subjecte infractor hagi 
estat sancionat en ferm per dues infraccions lleus en els dotze mesos anteriors a la data 
de comissió de la infracció.

4. Les infraccions que tipifica l’article 50.3 de la Llei 12/1989, de 9 de maig, pel que 
fa a l’incompliment de les obligacions derivades de les estadístiques del comerç 
internacional de béns dins la Unió Europea, se sancionen de conformitat amb el que 
estableix l’article 51, apartats 2 i 4, de la Llei esmentada, amb una multa de 1.200 euros 
quan, en relació amb l’any natural anterior, la suma de les bases imposables compreses 
en les declaracions recapitulatives d’operacions intracomunitàries, referides als 
lliuraments o a les adquisicions de béns, o el valor estadístic de les seves declaracions 
Intrastat, en un flux determinat, hagi estat superior a 100 milions d’euros. En la resta dels 
casos, l’import de la multa és de 600 euros.

Article 16. Infraccions i sancions per una infracció lleu.

1. Als efectes de les infraccions que tipifica l’article 50.4 de la Llei 12/1989, de 9 de 
maig, es considera que no es produeix un perjudici greu per al servei en els supòsits 
següents:

a) La falta de presentació de la declaració, quan s’hagi utilitzat per a la identificació 
del declarant un certificat electrònic d’una unitat informant o s’hagi consignat en la 
declaració una unitat informant diferent de l’obligada a declarar, sempre que s’hagi 
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procedit a l’anul·lació de la declaració presentada inicialment i a la presentació d’una 
nova declaració en què s’hagi identificat la unitat informant obligada a declarar.

b) La presentació de la declaració amb retard, quan aquesta s’hagi presentat entre 
l’endemà de l’expiració del termini de presentació i l’últim dia del mes natural en què 
expira el termini de presentació.

c) La presentació de la declaració amb dades incompletes, quan no hi concorrin les 
circumstàncies que expressa l’article 15.2.

2. Les infraccions que tipifica l’article 50.4 de la Llei 12/1989, de 9 de maig, pel que 
fa a l’incompliment de les obligacions derivades de les estadístiques del comerç 
internacional de béns dins la Unió Europea, se sancionen de conformitat amb el que 
estableix l’article 51, apartats 3 i 4, de la Llei esmentada, amb una multa de 300 euros 
quan, en relació amb l’any natural anterior, la suma de les bases imposables compreses 
en les declaracions recapitulatives d’operacions intracomunitàries, referides als 
lliuraments o a les adquisicions de béns, o el valor estadístic de les seves declaracions 
Intrastat, en un flux determinat, hagi estat superior a 100 milions d’euros. En la resta dels 
casos, l’import de la multa és de 150 euros.

Article 17. Obligació de presentació de la declaració, correcció de les dades errònies 
consignades o esmena de la declaració incompleta.

La imposició d’una sanció no eximeix de l’obligació de presentar les declaracions o, 
si s’escau, declarar les dades omeses o corregir les consignades erròniament.
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